CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 164ª REUNIÃO 129ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

164ª REUNIÃO
129ª ORDINÁRIA

Data: 29/01/2008
Hora: 09:00 h
Local: Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

Abertura: O presidente do CES/AM, Dr. Wilson Duarte alecrim, cumprimentou a todos e deu
início à reunião mencionando as metas e objetivos no que diz respeito à participação da saúde no
estado do Amazonas.

ITEM II – Apreciação e aprovação da Ata da 163ª Reunião (128ª Ordinária), aprovada.

ITEM III - Homologação
3.1 – Processo n° 22268/07 - Resolução CIB/AM
As resoluções CIB/AM nº. 035 à 047/07 receberam parecer sobre a resolução CIB/AM nº.
043/07 – Sobre repor o financeiro dos recursos da Farmácia Popular do município de Humaitá –
AM. O conselheiro Rui Guilherme indagou se o Município atendeu a exigência do Ministério da
Saúde sobre a população. O Senhor Presidente respondeu que o município de Humaitá não tem a
população que exige a portaria Ministerial, foi autorizado que o município fizesse uma base
populacional com os municípios circunvizinhos e com isso foi atingida a base populacional exigida.
Conselheiro suplente relator, Silvano de Souza Fonseca – Parecer aprovado.
3.2 – Processo n° 25023/07 – Resoluções CIB/AM de n° 055 à 075/2007.
 O conselheiro relator vice-presidente do CES/AM, Fábio Manabu Martins Shimizu leu o parecer
e as referidas resoluções foram aprovadas.
3.4 – Processo n° 0212/2008 – Prestação de Contas do 1° semestre de 2007.
 O conselheiro relator José Rodrigues solicitou que ficasse para a próxima reunião do CES/AM.
3.5 – Plano de Trabalho da Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Saúde, a relatoria ficou
para próxima reunião.
3.6 – Processo n° 23357/07 – Resoluções CIB/AM de n° 054/07 e n° 057 à 063/07.
Conselheiro relator, José Rodrigues – Parecer aprovado.

ITEM IV - Apresentação
4.1 – Adesão do Amazonas ao Pacto 2006.
Termo de Compromisso de Gestão Estadual instituído pelo Pacto de Saúde.
Expositora Diretora do Departamento de Planejamento/SUSAM, Radija Mary Costa de Melo
Lopes.
4.2 – Situação do convênio com o Hospital Universitário Getúlio Vargas, assunto adiado para
a próxima reunião.
4.3 – Diretrizes operacionais das câmaras técnicas: Recursos Humanos, Financiamento,
Planejamento Político e Gestão, Comissão de Saúde Mental, Comitê de Saúde Bucal,
Comissão de Comunicação e Informação em Saúde, Comitê de Aleitamento Materno e
Comitê Estadual de Mortalidade Materno Infantil.
Expositores/Coordenadores:

a) Comissão de Comunicação e Informação em Saúde – Coordenador conselheiro
Gilson Aguiar.

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 164ª REUNIÃO 129ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

b) Vice-coordenador de Saúde Mental - Usuário Setemberg Rabelo.
c) Comitê Estadual de Mortalidade Materno Infantil – Assistente Social Elisabeth Ferreira

Bezerra.
d) Comitê de Aleitamento Materno – Técnica do DABE Suziane Regina Feitosa.
e) Comissão de Saúde Bucal – Dr Cássio Roberto do Espírito Santo.

ITEM V – informes/Comunicações
Além das comunicações expedidas e recebidas encaminhadas com antecedência para
conhecimento dos conselheiros pronunciaram-se:
O conselheiro Gilson Aguiar – informou que foi escolhido para acompanhar a reunião da Plenária
do Conselho. Informou também que protocolou no Conselho Nacional de Saúde, e ainda que,
abraçou a comissão de Comunicação e Informação em Saúde.
O usuário José Setemberg – informou que dia 30.01.2008 às 16 horas o CAPS Silvério Tudis –
Santa Etelvina, em parceria com a Escola de Samba Ipixuna estariam realizando o carnaval do
CAPS.
O dr Cássio Roberto do Espírito Santo – Informou que dia 31.01.08 será realizado na UEA o
curso com o tema, “Avanços dos procedimentos minimamente invasivos na preservação da
estrutura do dente”.
A conselheira Francilene Xavier informou que faz parte da Associação Brasileira de Enfermagem
do Amazonas, e estará com o comitê para o 3° Congresso de Enfermagem do Amazonas e 2°
Fórum de Escolas de Enfermagem do amazonas de 14 a 15 de março.
O conselheiro Rui Guilherme – Informou que no dia dois e três de abril a CIST programou uma
capacitação sobre controle social para os conselhos estaduais e municipais. Informou ainda que
no dia 28 de abril de 2008, acontecerá um fórum em homenagem ao Dia Mundial em Memória das
Vítimas de Acidentes de Trabalho. Em abril está prevista a inauguração do CEREST do município
de Tefé.
O senhor presidente comunicou a todos que no dia 14 e 15 de fevereiro, calendário da Reitoria
da UEA, aconteceria o Seminário sobre violência, com o tema “Violência uma Epidemia
Silenciosa”. Comunicou ainda, os problemas no que diz respeito ao surto de febre amarela no
Centro Oeste. A seguir agradeceu a todos pela participação dando por encerrada a reunião.

ITEM VI - Aniversariantes
Dia 05/12 – José Carlos Gomes Sardinha / SEMSA / MAO, Rui Guilherme de Souza /
CENTRAIS SINDICAIS, Fernando Brandão Albuquerque / FEDERAÇÃO PATRONAL e Maria
do Perpétuo Socorro / PORTADOR DE DEFICIÊNCIA FÍSICA DO ESTADO DO AMAZONAS.

A reunião foi encerrada às 11h59min.

	ITEM III - Homologação
	ITEM IV - Apresentação
	ITEM VI - Aniversariantes